1、因近期公司股价有较大幅度下跌，为了促进公司持续、稳定、健康的发

展及维护广大股东的利益，太钢集团承诺将以不低于 3600.00 万元增持公司股

票。

2、太钢集团承诺通过上述方式增持的公司股票 6个月内不减持。

2015 年 07 月 10 日 不适用 履行中

山西国际电

力集团有限

公司，太原钢

铁（集团）有

限公司

股东承诺

1、自本次股份转让完成后 6 个月内，双方均不减持所持有的该上市公司股

份。

2、双方如为同一实际控制人控制的持股主体，在转让之后解除同一实际控

制关系的，双方将及时进行信息披露，并在解除同一实际控制关系之后的 6个

月内，仍共同遵守双方存在同一实际控制关系时所应遵守的股份减持相关规定。

2017 年 11 月 22 日 6 个月 履行完毕

承诺是否按时履行 是

如承诺超期未履行完毕的，应当详

细说明未完成履行的具体原因及下

一步的工作计划

不适用

山西太钢不锈钢股份有限公司 2018 年年度报告全文

34

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

五、董事会、监事会、独立董事对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

公司根据财政部《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）及《关

于 2018 年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》文件规定的报表格式编制 2018 年度财务报表，并对

2017 年 12 月 31 日资产负债表和 2017 年度利润表中受影响的列报项目进行了调整，具体如下：

单位：元

列报项目 调整前 调整数 调整后 备注

应收票据 2,755,299,789.58 -2,755,299,789.58

应收账款 1,525,649,189.95 -1,525,649,189.95

应收票据及应收账款  4,280,948,979.53 4,280,948,979.53

应付票据 5,923,402,482.05 -5,923,402,482.05

应付账款 7,095,471,547.07 -7,095,471,547.07

应付票据及应付账款  13,018,874,029.12 13,018,874,029.12

应付利息 198,686,740.98 -198,686,740.98

其他应付款 938,025,269.27 198,686,740.98 1,136,712,010.25

管理费用 2,473,042,742.76 -1,908,236,065.73 564,806,677.03

研发费用  1,908,236,065.73 1,908,236,065.73

其他收益 54,912,468.75 56,627.28 54,969,096.03

营业收入 67,789,780,951.64 -56,627.28 67,789,724,324.36

本次会计政策变更是依据财政部的规定进行调整，只影响公司财务报表项目列报，对公司 2017 年及

2018 年财务状况、经营成果和现金流量无影响。

山西太钢不锈钢股份有限公司 2018 年年度报告全文

35

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 大华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 220

境内会计师事务所审计服务的连续年限 1

境内会计师事务所注册会计师姓名 付丽君、张新发

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 1

当期是否改聘会计师事务所

√ 是 □ 否

是否在审计期间改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

更换会计师事务所是否履行审批程序

√ 是 □ 否

对改聘、变更会计师事务所情况的详细说明

根据2018年4月20日公司第七届董事会第十五次会议决议《关于聘用公司 2018 年度财务报告审计机

构的议案》，由于立信会计师事务所（特殊普通合伙）已经连续为公司提供审计服务10年，根据财政部和

[…]

用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认的收益金额。

32、其他重要的会计政策和会计估计

公司及部分子公司存在售后租回的融资方式，考虑此售后租回业务的出售资产及回租支付租金的一揽

子交易属性，故此合同项下租赁标的物的公允价值难以根据其售价或者最低租赁付款额现值确定，且上述

售后租回业务的现金流情况与普通借款的现金流情况基本一致，鉴于以上情况公司根据实质重于形式的原

则，将上述售后租回业务判断为实质上的抵押借款，故未采用售后租回的会计处理方法，而按普通借款进

行了会计处理。

山西太钢不锈钢股份有限公司 2018 年年度报告全文

122

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

1、中华人民共和国财政部（以下简称“财政部”）于 2018 年 6 月 15 日，颁布《关

于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号），对财务报表

格式进行了修订。主要变更内容如下：

（1）将“应收账款”和“应收票据”项目合并列示，项目名称为“应收票据及应

收账款”。

（2）将“应收利息”、“应收股利”合并到“其他应收款”列示。

（3）将“固定资产清理”合并到“固定资产”列示。

（4）将“工程物资”合并到“在建工程”列示。

（5）将“应付账款”和“应付票据”项目合并列示，项目名称为“应付票据及应

付账款”。

（6）将“应付利息”、“应付股利”合并到“其他应付款”列示。

（7）将“专项应付款”合并到“其他应付款”列示。

（8）将“管理费用”中的“研发费用”单独列示。

2、财政部 2018 年 9 月 5日《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有关问题的解

读》，明确要求代扣个人所得税手续费返还在“其他收益”列报。

经公司第七届董事

会第二十次会议批

准

2018 年三季

报开始执行

受影响的报表项目和金额：

单位：元

列报项目 调整前 调整数 调整后 备注

应收票据 2,755,299,789.58 -2,755,299,789.58

应收账款 1,525,649,189.95 -1,525,649,189.95

应收票据及应收账款  4,280,948,979.53 4,280,948,979.53

应付票据 5,923,402,482.05 -5,923,402,482.05

应付账款 7,095,471,547.07 -7,095,471,547.07

应付票据及应付账款  13,018,874,029.12 13,018,874,029.12

应付利息 198,686,740.98 -198,686,740.98

其他应付款 938,025,269.27 198,686,740.98 1,136,712,010.25

管理费用 2,473,042,742.76 -1,908,236,065.73 564,806,677.03

研发费用  1,908,236,065.73 1,908,236,065.73

其他收益 54,912,468.75 56,627.28 54,969,096.03

营业收入 67,789,780,951.64 -56,627.28 67,789,724,324.36

山西太钢不锈钢股份有限公司 2018 年年度报告全文

123

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

34、其他

套期会计

本公司按照套期关系，将套期保值划分为公允价值套期、现金流量套期和境外净投资套期。

（1）对于满足下列条件的套期工具，运用套期会计方法进行处理

①在套期开始时，本公司对套期关系（即套期工具和被套期项目之间的关系）有正式指定，并准备了

关于套期关系、风险管理目标和套期策略的正式书面文件；

②该套期预期高度有效，且符合公司最初为该套期关系所确定的风险管理策略；

③对预期交易的现金流量套期，预期交易很可能发生，且必须使公司面临最终将影响损益的现金流量

变动风险；

④套期有效性能够可靠地计量；

⑤持续地对套期有效性进行评价，并确保该套期在套期关系被指定的会计期间内高度有效。

套期同时满足下列条件时，本公司认定其高度有效：（1）在套期开始及以后期间，该项套期预期会高

度有效地抵销套期指定期间被套期风险引起的公允价值或现金流量变动；（2）该套期的实际抵销结果在 80%

至 125%的范围内。

（2）公允价值套期会计处理

①基本要求

a.套期工具为衍生工具的，公允价值变动形成的利得或损失计入当期损益；套期工具为非衍生工具的，

账面价值因汇率变动形成的利得或损失计入当期损益。

b.被套期项目因被套期风险形成的利得或损失计入当期损益，同时调整被套期项目的账面价值。被套